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Abstrakt:

Práce stručně popisuje ţivot a uměleckou dráhu nejslavnějšìch tenoristů

Ň0. stoletì, dle výběru autora. Mezi nimi jsou Enrico Caruso, Beniamino

Gigli, Mario Del Monaco, Mario Lanza, Franco Corelli, Giuseppe Di Stefano,

Carlo Bergonzi, Nicolai Gedda, Jon Vickers, Alfredo Kraus, Fritz

Wunderlich, Peter Schreier, Luciano Pavarotti, Plácido Domingo, José

Carreras, Francisco Araiza. Ve druhé kapitole jsou zmìněni tenoristé ze

začátku Ň0. stoletì, které známe uţ jen z vyprávěnì a starých

gramofonových desek. (Leon Escalais, Alessandro Bonci, André d'Arcor,

Otakar MaĜák, Leo Slezák, John Mac Cormack, Alfred Piccaver, Miguel

Burro Fleta, Hipolito Lazaro, Giuseppe Campora, Tito Schipa, Lauritz

Melchior, Georges Thill, Karel Burian, Franz Völker, Giacomo Lauri-Volpi,

Helge Roswaenge, Jussi Björlig, Jana Peerce, Leopold Simoneau, Richard

Tucker, Ramon Vinay)

Abstract:

The work briefly describes the life and artistic career of the 20th century's

most famous tenors. Among them are Enrico Caruso, Beniamino Gigli,

Mario Del Monaco, Mario Lanza, Franco Corelli, Giuseppe Di Stefano, Carlo

Bergonzi, Nicolai Gedda, Jon Vickers, Alfredo Kraus, Fritz Wunderlich,

Peter Schreier, Luciano Pavarotti, Plácido Domingo, José Carreras,

Francisco Araiza. The second chapter discusses the tenors of the

beginning of the 20th century which we now know only from stories or old

vinyl recordings. (Leon Escalais, Alessandro Bonci, André d'Arcor, Otakar

MaĜák, Leo Slezák, John Mac Cormack, Alfred Piccaver, Miguel Burro Fleta,

Hipolito Lazaro, Giuseppe Campora, Tito Schipa, Lauritz Melchior, Georges

Thill, Karel Burian, Franz Völker, Giacomo Lauri-Volpi, Helge Roswaenge,

Jussi Björlig, Jana Peerce, Leopold Simoneau, Richard Tucker, Ramon

Vinay)
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Úvod

V této práci nastiĖuji profesnì kariéru nejvýznamnějšìch tenoristů,

kteĜì profesionálně působili v opeĜe ve Ň0. stoletì. Výběr proběhl na

základě poslechu nahrávek všech moţných myslitelných slavných

tenoristů, a je tedy čistě mým osobnìm názorem. Mnoho tenoristů ze

začátku Ň0. stoletì je zmìněno v následujìcì kapitole. Jsou to tenoristé,

jejichţ kvality jsou uţ prověĜeny časem, protoţe bylo moţné sledovat

jejich pěveckou kariéru od začátku aţ do konce. Bohuţel důkazů o jejich

pěvecké genialitě mnoho nenì, proto se musìme spolehnout na informace

pĜejaté. A sami si můţeme udělat obrázek jen z technicky nedokonalých a

značně zkreslených dobových nahrávek.

Z hlediska mého porovnávánì hlasových témbrů a všech nuancì pěveckého

projevu, je pro mě zajìmavějšì obdobì po Ň. světové válce, kdy nahrávacì

technika dokázala zaznamenat pěvcův hlas jiţ velmi věrně. PĜi hodnocenì

nahrávek je rozhodujìcìch několik faktorů, a to, z jakého je roku, kolik let

bylo pěvci, jestli je nahrávka studiová, nebo ţivá z koncertu či opernìho

pĜedstavenì. Tyto faktory nelze pĜi hodnocenì opomìjet. Dalšìm důleţitým

aspektem pĜi hodnocenì je velikost a nosnost hlasu, kterou samozĜejmě

vţdy zjistìme nejlépe na ţivém vystoupenì. V pĜìpadě zvukových záznamů

pro nás můţe být zajìmavé porovnánì s ostatnìmi pěvci nebo porovnánì

různých tenoristů se stejnou sopranistkou. Zajìmavé pro nás můţe být

porovnánì s ostatnìmi pěvci v ansámblu, nebo napĜìklad různých tenoristů

se stejnou sopranistkou.
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Tenoristé začátku 20. století

Díky vynálezu gramofonové desky můţeme dnes vzpomenout

slavných tenoristů dvou na sebe navazujících generací (první zhruba od

roku 1Řř0 do roku 1ř15, druhé aţ do druhé světové války). Můţeme si

tak vyvolat vzdálenou atmosféru tehdejšího uměleckého dění a stále

znovu se pĜesvědčovat o vynikající hlasové a hudební kultuĜe pěvců této

doby. Gramofonové snímky jsou svědectvím nad jiné průkazným. Tehdejší

primitivní nahrávací technika nutila zpěváka zazpívat árii v celku, neboť

nedovolovala umělé zkvalitnění jeho pěveckého výkonu, spíše naopak.

Tedy to, co z těchto starších snímků zní, musel zpěvák skutečně umět. Z

toho můţeme usoudit, ţe šlo o mimoĜádné, záĜící hvězdy na nebi

pěveckého umění nejen co do krásy hlasového materiálu, ale pĜedevším

co do spolehlivé, vybroušené aţ virtuózní hlasové techniky a strhujícího

hudebního výrazu.

Pronikání do tenorové stratosféry k vysokému c² a d² začalo v

počátcích romantismu. Podnět daly pěvecké schopnosti zpěváků, zĜejmě

inspirovaných a odchovaných úţasnou hlasovou technikou kastrátů. V

Itálii to byli fenomenální Rubini, Mario a Donzelli, ve Francii Manuel Garcia

otec, Nourrit syn i otec, Gilbert Duprez, kteĜí pĜilákali pozornost skladatelů

ke svým výkonům ve vysoké a nejvyšší tenorové poloze. Skladatelé italští

– Bellini, Donizetti, Rossini – a francouzští – Halévy, Meyerbeer, Boieldieu

– vyuţili pohotově schopností těchto pěvců k dramatickým efektům ve

svých operách. I pozdější skladatelé – Verdi, Gounod, Puccini, ba i

Wagner, z našich Antonín DvoĜák – pouţili nejvyšších tónů tenorového

hlasu k dramatickým vrcholům ve svých dílech. A můţeme konstatovat, ţe

ani posluchači neztratili citlivost a nadšení pro vysoké tenorové c,

dominující nad plně znějícím orchestrem.

Nejde však jen o vysoké c. Jde o celkovou pěveckou techniku a

kulturu v celém rozsahu hlasu, které zajišťují dlouholeté umělecké

působení a osvědčují dobrou pěveckou školu. Tím se právě liší skuteční
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mistĜi pěvci od pĜírodou štědĜe obdaĜených hlasů, které bez dlouholetého

pěveckého studia po krátkém zazáĜení rychle zanikají.

Mluví se o typických pĜedstavitelích několika pěveckých škol –

italské, francouzské a německé. U všech neitalských pěvců můţeme

snadno zjistit, ţe pĜes rozdílnost jazyka a pĜednesového stylu se po

technické pěvecké stránce pĜidrţují všech základních pravidel italského bel

canta. To potvrzuje jiţ klasickou tezi, ţe dobré zpívání je jen jedno. Dalo

by se to dokázat na celé Ĝadě dalších pěvců, kteĜí byli a jsou mistry

pěveckého umění. Jedním z nejstarších, jejichţ umění je zachyceno na

deskách, je francouzský tenorista Leon Escalais (1Ř5ř–1ř40), který zpíval

nejnáročnější partie repertoáru naprosto mladistvým hlasem aţ do svých

šedesáti let.

Mezi nejslavnější lyrické tenory své doby náleţel Alessandro Bonci,

který byl po stránce pěvecké techniky snad největším mistrem. Ovládal

dokonale bel canto, koloraturu – kterou zpíval se zběhlostí a lehkostí

koloraturní sopranistky – messa di voce a trylky na nejvyšších tónech,

rychlé pasáţe a staccato. Boncil ţil v letech 1Ř70–1940, debutoval jako

Fenton ve Verdiho Falstaffovi roku 1Řř6 a zpíval na všech světových

scénách aţ do svých 60 let.

Také Francouz André d'Arcor se Ĝadí ke špičkám tehdejšího operního

umění. Z pěveckého hlediska je velmi zajímavé, jak pouţívá na vysokých

tónech různých dymamických stupňů od falzetu aţ k plné síle. PĜitom je

jasně cítit, ţe všechny tyto prvky plynou z jedné plně ovládané hlasové

funkce.

Mezi lyrické tenoristy této doby nesporně patĜí náš Otakar MaĜák


[…]


Opera de Bellas Artes. O pár měsìců později absolvoval roli Jacquina v

téţe opeĜe a potom uţ zpìval rytìĜe De Grieux v Massenetově Manon a

Rodolfa v Pucciniho La bohèmě. V roce 1ř74 se v Mnichově zúčastnil

Mezinárodnì hudebnì soutěţe ARD, kde zìskal tĜetì cenu. Ačkoli árie, které
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na soutěţi zpìval, pocházely z italského lyrického tenorového repertoáru,

porotci mu Ĝekli, ţe je typický Mozartovský tenor a dostal nabìdku od

opery v Karlsruhe. Rozhodl se zůstat v Mnichově kvůli soukromým

hodinám u Richarda Holma a Erika Werba ještě pĜed svým debutem v

Karlsruhe v roce 1ř75 v roli Ferranda v Cosí fan tutte.

V roce 1ř77 se Araiza stal členem Curyšské opery a začal se

objevovat jako hostujìcì umělec v hlavnìch evropských a

severoamerických opernìch společnostech a festivalech. V roce 1ř7Ř

poprvé vystoupil na festivalu v Bayreuthu jako Steersman v Bludném

Holanďanovi (Der fliegende Holländer), ve VìdeĖské státnì opeĜe v roce

1978 jako Tamino v Kouzelné flétně, v Londýnské královské opeĜe v roce

1řŘň jako Ernesto v Don Pasquale a v opeĜe San Francisco v roce 1řŘ4

jako Ramiro v opeĜe La Cenerentola. V Metropolitnì opeĜe zpìval poprvé v

roli Belmonta v Mozartově Únosu ze Serailu (v produkci Johna Dextera)

1Ň. bĜezna 1řŘ4. V Met potom vystoupil ještě 54krát mezi 1řŘ4 a 1řř5. V

té době hostoval také v Bavorské státnì opeĜe, PaĜìţské opeĜe, La Scale,

Lyrické opeĜe v Chicagu, La Fenice a na Salcburském festivalu. V roce

1řŘŘ se stal Kammersängerem VìdeĖské státnì opery a v roce 1řř1 zìskal

mexickou Medalla Mozart.

Araiza se zpočátku specializoval na repertoár Mozarta a Rossiniho. V

polovině osmdesátých let se začal věnovat ale i italské a francouzské

literatuĜe lyrických tenorů a mladým wagnerovským hrdinům jako

Lohengrin a Walther von Stolzing, největšì úspěchy zaznamenal s rytìĜem

De Grieux v Manon (San Francisco Opera, 1986) a Lohengrin (La Fenice,

1řř0). Také se pustil do spinto tenorového repertoáru a v devadesátých

letech zpìval v Curyšské opeĜe Alvara v La forza del destino, Dona Josého

v Carmen a titulnì roli opery Andrea Chenier.

Po ukončenì aktivnì pěvecké kariéry vyučuje zpěv a působì v

porotách několika mezinárodnìch hlasových soutěţì.

Araiza se oţenil s mezzosopranistkou Vivian Jaffrayovo, se kterou

má syna a dceru. Pár se rozvedl a později se oţenil s hudebnì historičkou

a reţisérkou Ethery Inasaridse, s nìţ má také dalšìho syna a dceru.
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Závěr

Všichni tenoristé, které jsem uvedl v samostatných kapitolách,

ovlivnili můj pěvecký vývoj, a nejen můj ale všech zpěváků, kteĜì

poslouchajì jejich nahrávky nebo měli to štěstì, ţe je mohli slyšet naţivo.

Posunuli hranice toho, čeho všeho je lidský hlas schopen, nastavili nová

měĜìtka. Mladý tenor, který studuje svoji novou roli, má moţnost

poslechnout si ji v perfektnì kvalitě v různých provedenìch od nejlepšìch

pěvců současnosti i nedávné minulosti. Zákonitě pak nastává situace, kdy

se s nimi začne srovnávat, coţ můţe být zároveĖ frustrujìcì i motivujìcì.

Určitá nápodoba můţe být ku prospěchu věci, pokud člověk vì, jakými

technickými způsoby lze podobného zvukového efektu dosáhnout. Záhy

kaţdý student zpěvu zjistì, ţe drtivá většina toho, co na nahrávce znì tak

snadno, se nedá tak lehce napodobit a vyţaduje hlubšì pochopenì pěvecké

techniky. Cvičenì razì cestu uměnì (EXERCITATIO ARTEM PARAT). Ale tak je to

konec konců ve všem. Pokud je něco v poĜádku, bereme to jako

samozĜejmost. Ale pokud je něco špatně, nutì nás to uvaţovat, proč je to

špatně a proč se to nepovedlo. Někdo by mohl namìtnout, nebylo by lepšì

dělat věci rovnou správně. Ano, bylo. Ale cesta nenì nikdy pĜìmá a

chybami se člověk učì. A pokud je cesta dlouho rovná, o to většìm

pĜekvapenìm je, kdyţ po dlouhé době změnì směr.

Ne nadarmo se Ĝìká, ţe v jednoduchosti je krása. Tato krása se dá

dosáhnout pouze důmyslným vybalancovánìm všech aspektů uměleckého

projevu. A právě tato rovnováha by měla být cìlem kaţdého ryzìho umělce

v jakémkoliv oboru.
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VITA BREVIS, ARS LONGA, OCCASIO PRAECEPS,

EXPERIMENTUM PERICULOSUM, IUDICIUM DIFFICILE.

Ţivot je krátký, uměnì dlouhé, pĜìleţitost nečekaná,

pokus nebezpečný, rozhodnutì obtìţné.

Cicero, Dopisy pĜátelům.12

12 ČERMÁK 2005 – JOSEF ČERMÁK, KRISTINA ČERMÁKOVÁ: Slovnìk latinských citátů, Praha:

Euromedia Group k.s. 2005
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