Oponentský posudek diplomové magisterské práce Otakara Součka

Téma: Slavní tenoristé 20.století

Práce je rozdělena na úvod, kapitoly s jednotlivými pěvci a závěr.

O. Souček se v práci zabývá kariérou a uměleckým i soukromým životem tenoristů od Enrica Carusa až po Francisco Araizu.

V úvodu se zmiňuje o tenoristech začátku 20.století. (Tito Schipa, Karel Burian, Jussi Bjorling, Mario Lanza, Richard Tucker aj.). Jejich nahrávky nebyly té kvality jako dnes, proto nemůžeme tak posoudit jejich dokonale zvládnuté hlasy, výraz, objem a barvu. V této části zmiňuje význam francouzské, německé a italské pěvecké školy. Vedle slavných světových jmen píše také o českých pěvcích - Otakar Mařák, Leo Slezák a Karel Burian. Student popisuje umělecké začátky, oslnivé vzestupy, pády a smutné konce velkých kariér (Mario Lanza, Giuseppe, Di Stefano, Fritz Wunderlich). Soukromých životů se dotýká okrajově, ale někdy trefně s pikantními osobními situacemi.

Student poutavě popisuje školení jednotlivých pěvců různými metodami (Franco Corelli), kdy je pedagogové dovedli k hvězdným kariérám.

Výborné jsou citace některých slavných pěvců a pěvků (Birgit Nilsson, Rudolf Bing, Brigitte Fassbaender) o jejich uměleckých partnerech a jejich chování na jevišti i v zákulisí. Životy zmíněných pěvců nám dávají pestrou mozaiku atmosféry života ve velkých operních domech světa.

O. Souček podrobně vypisuje u každého výčet jeho rolí a zvukových záznamů, což je velmi hodnotné a obohacující.

Všichni pěvci jsou představitelé italského, francouzského (Nicolai Gedda, Alfredo Kraus) a německého (Peter Schreier, Fritz Wunderlich) repertoáru, které bych doplnil o slavné wagnerovské zpěváky (Jess Thomas, Wolfgang Windgassen, Peter Hofmann, Rene Kollo aj.).

Celá práce je napsána s velkým zaujetím, nadšením a v úvodu s krásným poděkováním pí. prof. Magdaléně Hajossovové.

Navrhuji hodnotit známkou A.

Dne 18.5. 2018

Pavel Horáček